

Ref. nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Inschrijffase	Inhoud	antwoord vraag 5	Het antwoord is ons niet helemaal duidelijk en we willen niet iets verkeerd doen in de procedure. Wij lezen het antwoord zo dat er bij de selectie géén certificaat "conform BRL-ERB 2009, of een aantoonbaar daaraan gelijkwaardige organisatie" ingediend hoeft te worden, maar dat het bedrijf of bedrijfsonderdeel dat belast is met de uitvoering dit wel dient aan te tonen. Dit laatste is in de bouwteamfase. Klopt dit?	Zie antwoord op vraag 3.
2	Inschrijffase	Inhoud	Geef een defeniteve opgave van de kwalitatieve gunningscriteria	Reactie: Wij hebben uw gewezen op de publicatieverplichtingen in de Aanbestedingswet en het ARW 2016. Wij hebben daarbij adviezen van de Commissie van Aanbestedingsexperts onder uw aandacht gebracht waarin deze verplichtingen bevestigd en toegelicht worden. In uw antwoord geeft u aan dat de exacte uitwerking van de gunningscriteria en de gewichten van de criteria nog niet precies bekend zijn. Het gaat echter niet om de exacte uitwerking van de gunningscriteria maar om het bevestigen dat geen andere gunningscriteria worden toegepast dan degene die genoemd zijn in het aanbestedingsdocument. Voor de gewichten kan een globale indicatie worden gegeven van de verhoudingen. Waar het om gaat is dat de selectieronde gegadigden gaat opleveren die graag willen inschrijven en niet afhaken omdat de gunningsparagraaf hen teleurstelt. Als nu nog steeds niet deze informatie kunt geven, zult u de indiening van de aanmeldingen moeten aanhouden tot het moment dat daar wel een duidelijke beslissing over is genomen.	Wij zijn van mening dat de inschrijvers met de gunningscriteria en het antwoord in de vorige nota voldoende inzicht hebben in de criteria.
3	Inschrijffase	Inhoud	de eis BRL 3000 ERB is onduidelijk. Verduidelijk de aanpassing en herformuleer de instructie	Reactie: De eis in de selectieleidraad luidde: De gegadigde dient te beschikken over een BRL 3000 ERB certificaat. Het BRL 3000 ERB (Erkend Restauratie Bouwbedrijf) certificaat richt zich op het restaureren van monumentale gebouwen, met als werksfeer het Nederlands erfgoed. De gegadigde dient minimaal het deelcertificaat 'waterbouwkundig' te kunnen overleggen. De aangepaste eis ziet toe op het bedrijf of bedrijfsonderdeel (incl. uitbesteed werk via een onderaannemer) dat belast is met de uitvoering van het restauratieve werk. 1. Het is niet duidelijk of u nog steeds een minimumeis stelt of dat de aanpassing is bedoeld als een verplichting waar bij de uitvoering van de opdracht aan moet worden voldaan. Gaat het om een minimumeis dan moet de gegadigde nog steeds aan de eis volden met een beroep op de bekwaamheid van een partij die wel over het certificaat beschikt. 2. De tweede aanpassing betreft de verplichting dat de erkenning moet zijn verleend door de Vakgroep Restauratie conform de niet meer bestaande BRL-ERB 2009. Het is niet de Vakgroep Restauratie die erkenningen verleent maar de Stichting ERM en de BRL-ERB 3000 is de huidige beoordelingsrichtlijn. Wij vragen u deze aanpassing te actualiseren. 3. Tot slot is onduidelijk of het voorschrift inzake het deelcertificaat "waterbouwkundig" gehandhaafd blijft of met de gecommuniceerde aanpassing is komen te vervallen. Een expliciete mededeling over dit onderdeel van de gestelde eis ontbreekt. Bij handhaving van dit voorschrift speelt nog steeds het probleem dat slechts vijf ondernemingen op dit vakgebied zijn gecertificeerd, tenzij u aangeeft dat de gestelde minimumeis is omgezet in een uitvoeringsvoorschrift en het certificaat geen rol meer speelt in de aanmelding. Wij vragen u de aanpassingen zo te formuleren dat het voor iedereen duidelijk is wat de status is van het aangepaste voorschrift en welke bescheiden op welk moment aan de aanbestedende dienst moeten worden overgelegd.	Wij zoeken een hoogwaardige partner met aantoonbare ervaring van de restauratie van monumentale waterbouwkundige werken. Omdat dit aangetoond dient te worden in kerncompetentie 1 en omdat er te weinig partijen het certificaat waterbouwkundig hebben zijn wij bereid om deze eis als volgt aan te passen: 'De gegadigde dient te beschikken over een BRL 3000 ERB certificaat. Het BRL 3000 ERB (Erkend Restauratie Bouwbedrijf) certificaat richt zich op het restaureren van monumentale gebouwen, met als werksfeer het Nederlands erfgoed. De antwoorden op uw vragen luiden: 1. Wij stellen een minimumeis 2. Met het terug-aanpassen van de eis met weglating van het deelcertificaat waterbouwkundig is deze vraag niet meer aan de orde; 3. Het deelcertificaat waterbouwkundig vervalt.